



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06032023-244157
CG-DL-E-06032023-244157

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 152]
No. 152]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 3, 2023/फाल्गुन 12, 1944
NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 3, 2023/PHALGUNA 12, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 2 मार्च, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (536).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1208 (भाग 2) : 2023 टार और बिटुमिनस सामग्री के परीक्षण के तरीके	01 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

	भाग 2 इलास्टिक रिक्वरी का निर्धारण (दूसरा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 1877 : 2023 मिर्च एवं मसाले — वानस्पतिक शब्दावली (तीसरा पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 1877 : 1985 मसालों की पारिभाषिक शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	01 अप्रैल 2023
3	आई एस 1907 : 2023 इलायची (कैप्सूल, बीज और पिंसी) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 1907 : 1984 इलायची (कैप्सूल और बीज) के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	01 अप्रैल 2023
4	आई एस 3552 : 2023 प्लास और चिमटा — पकड़ने और मरोड़ने के लिए प्लास — आयाम और परीक्षण मान (ISO 5745 : 2004, संशोधित) (तीसरा पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 3552 : 1989 चपटे अग्रभाग वाले प्लास, कर्तक रहित, लम्बे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 3568 : 1990 गोल अग्र भाग वाले प्लास — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) आई एस 5658 : 1990 लम्बे अग्र भाग वाले प्लास — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) आई एस 8672 : 1989 चपटे अग्रभाग वाले प्लास, कर्तक रहित, छोटे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	01 अप्रैल 2023
5	आई एस 4774 (भाग 1) : 2023 समतल बेयरिंग — पतली दीवार वाली आधी बेयरिंग (फलैज सहित या रहित) भाग 1 ब्लूट, डिज़ाइन विशेषताएँ और परीक्षण पद्धतियाँ (ISO 3548-1 : 2014, संशोधित) (दूसरा पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 4774 (भाग 1) : 1982 पतली दीवार वाली आधी बेयरिंग के लिए विशिष्टि भाग 1 प्लेन बेयरिंग (पहला पुनरीक्षण)	01 अप्रैल 2023
6	आई एस 8487 : 2023 फोसालोन एमुल्सिफिएबल कॉन्सेंट्रेट्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 8487 : 1977 फोसालोन एमुल्सिफिएबल कॉन्सेंट्रेट्स के लिए विशिष्टि	01 अप्रैल 2023
7	आई एस 8954 : 2023 एडिफेनफोस तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 8954 : 1978 एडिफेनफोस तकनीकी के लिए विशिष्टि	01 अप्रैल 2023

8	आई एस 8959 : 2023 फ्लूक्लोरालिन एमुल्सिफिएबल कॉन्सेंट्रेट्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 8959 : 1978 फ्लूक्लोरालिन एमुल्सिफिएबल कॉन्सेंट्रेट्स के लिए विशिष्टि	01 अप्रैल 2023
9	आई एस 11904 : 2023/आई एस ओ 464 : 2015 रोलिंग बेयरिंग — अवस्थापित स्लैप रिंग वाले त्रिज्य बेयरिंग — आयाम, ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) और मानों पर छूट (दूसरा पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 11904 : 1999/आई एस ओ 464 : 1995 रोलिंग बेयरिंग — अवस्थापित स्लैप रिंग वाले त्रिज्य बेयरिंग — आयाम एवं छूटें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	01 अप्रैल 2023
10	आई एस 16478 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 4386-3 : 2018 प्लेन बेयरिंग — धात्विक बहुपरतीय प्लेन बेयरिंग भाग 3 अविनाशकारी छेदन परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 16478 (भाग 3) : 2016/आई एस ओ 4386-3 : 1992 प्लेन बेयरिंग — धातु की बहुपरत बेयरिंग भाग 3 अविनाशकारी छेदन परीक्षण	01 अप्रैल 2023
11	आई एस 17219 (भाग 4) : 2023/आई एस ओ 11901-4 : 2021 दाबन के औज़ार — गैस स्प्रिंग्स भाग 4 वर्धित स्प्रिंग बल और समान निर्मित ऊँचाई के साथ गैस स्प्रिंग (पहला पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस 17219 (भाग 4) : 2019/आई एस ओ 11901-4 : 2014 दाबन के औज़ार — गैस स्प्रिंग्स भाग 4 वर्धित स्प्रिंग बल और समान निर्मित ऊँचाई के साथ गैस स्प्रिंग	01 अप्रैल 2023
12	आई एस 18102 : 2023 किण्वित मछली — शीदल या नगारी — विशिष्टि	01 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18145 : 2023 सब्ज़ी काटने की मशीन — विशिष्टि	01 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस/आई एस ओ/टी एस 22317 : 2021 सुरक्षा और प्रतिरोध क्षमता — व्यवसाय निरंतरता प्रबंधन प्रणाली — व्यापार प्रभाव विक्षेपण के लिए दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	01 मार्च 2023	आई एस/आई एस ओ/टी एस 22317 : 2015 सामाजिक सुरक्षा — व्यवसाय निरंतरता प्रबंधन प्रणाली — व्यवसाय प्रभाव विक्षेपण के लिए दिशानिर्देश (बीआईए)	01 अप्रैल 2023

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./678/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 2nd March, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (536).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1208 (Part 2) : 2023 Methods for Testing Tar and Bituminous Materials Part 2 Determinations of Elastic Recovery (Second Revision)	01 March 2023	NA	NA
2	IS 1877 : 2023 Spices and Condiments — Botanical Nomenclature (Third Revision)	01 March 2023	IS 1877 : 1985 Terminology for Spices and Condiments (Second Revision)	01 April 2023
3	IS 1907 : 2023 Cardamom (Capsules, Seeds and Powder) — Specification (Third Revision)	01 March 2023	IS 1907 : 1984 Specification for Cardamom (Capsules and Seeds) (Second Revision)	01 April 2023
4	IS 3552 : 2023 Pliers and Nippers — Pliers for Gripping and Manipulating — Dimensions and Test Values (ISO 5745 : 2004, MOD) (Third Revision)	01 March 2023	IS 3552 : 1989 Pliers — Flat Nose without Cutter, Long — Specification (Second revision) IS 3568 : 1990 Round Nose Pliers — Specification (First Revision) IS 5658 : 1990 Snipe Nose Pliers — Specification (First Revision) IS 8672 : 1989 Pliers — Flat Nose without Cutter, Short — Specification (First Revision)	01 April 2023
5	IS 4774 (Part 1) : 2023 Plain Bearings — Thin-Walled Half Bearings with or without Flange Part 1 Tolerance, Design Features and Methods of Test (ISO 3548-1 : 2014, MOD) (Second Revision)	01 March 2023	IS 4774 (Part 1) : 1982 Specification for Thin-Walled Half Bearings Part 1 Plain Bearing (First Revision)	01 April 2023

6	IS 8487 : 2023 Phosalone Emulsifiable Concentrates — Specification (First Revision)	01 March 2023	IS 8487 : 1977 Specification for Phosalone Emulsifiable Concentrates	01 April 2023
7	IS 8954 : 2023 Edifenphos Technical — Specification (First Revision)	01 March 2023	IS 8954 : 1978 Specification for Edifenphos, Technical	01 April 2023
8	IS 8959 : 2023 Fluchloralin Emulsifiable Concentrates — Specification (First Revision)	01 March 2023	IS 8959 : 1978 Specification for Fluchloralin Emulsifiable Concentrates	01 April 2023
9	IS 11904 : 2023/ISO 464 : 2015 Rolling Bearings — Radial Bearings with Locating Snap Ring — Dimensions, Geometrical Product Specifications (GPS) and Tolerance Values (Second Revision)	01 March 2023	IS 11904 : 1999/ISO 464 : 1995 Rolling Bearings — Radial Bearings with Locating Snap Ring — Dimensions and Tolerances — Specification (First Revision)	01 April 2023
10	IS 16478 (Part 3) : 2023/ISO 4386-3 : 2018 Plain Bearings — Metallic Multilayer Plain Bearings Part 3 Non-Destructive Penetrant Testing (First Revision)	01 March 2023	IS 16478 (Part 3) : 2016/ISO 4386-3 : 1992 Plain Bearings — Metallic Multilayer Plain Bearings Part 3 Non-Destructive Penetrant Testing	01 April 2023
11	IS 17219 (Part 4) : 2023/ISO 11901-4 : 2021 Tools for Pressing — Gas Springs Part 4 Gas Spring with Increased Spring Force and Same Built Height (First Revision)	01 March 2023	IS 17219 (Part 4) : 2019/ISO 11901-4 : 2014 Tools for Pressing — Gas Springs Part 4 Gas Springs with Increased Spring Force and Same Built Height	01 April 2023
12	IS 18102 : 2023 Fermented Fish — Sheedal or Ngari — Specification	01 March 2023	NA	NA
13	IS 18145 : 2023 Vegetable Cutting Machine — Specification	01 March 2023	NA	NA
14	IS/ISO/TS 22317 : 2021 Security and Resilience — Business Continuity Management Systems — Guidelines for Business Impact Analysis (First Revision)	01 March 2023	IS/ISO/TS 22317 : 2015 Societal Security — Business Continuity Management Systems — Guidelines for Business Impact Analysis (BIA)	01 April 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./678/2022-23]